Item: Incepta est per correlatiuos musicae. Sicut enim carpentator concipit figuram archæ in sua mente et eam deducit de potentia in actum, sic quidem musicus concipit uocem ordinatam in mente, et ipsam deducit in tertiam speciem regulæ C. In qua musica est habitus, cum quo musicus est practicus. Musicus est practicus, per sex gradus ascendendo et descendendo, sic dicendo: Ut, re, mi, fa, sol, la. Sed hic miratur intellectus: Quare sunt sex gradus et non plures nec pauciores? Sed recordatur capitulum rectitudinum, supra tractatum. Et in isto passu cognoscit intellectus, per quem modum se debet adiuuare cum centum formis, superius tractatis, applicando illis dubita acquisita. Sed adhuc miratur intellectus de quinque uocalibus: Quare sunt quinque, et non plures, neque pauciores? Sed recordatur quattor sphaeras elementorum et quintam essentiam, quae sunt per

30. ORL, vol. 13, p. 253.

31. ORL, vol. 13, p. 488.

32. ROL, vol. 12, p. 236. (Traducció: «La música és l'art que serveix per ordenar múltiples veus concordants en un sol cant.»)

tertium et septimum subiectum significatae. Et quia ipsae consistunt in motu, et quia motus generat sonum, et musicus a sono extrahit uocem, inde cognoscit intellectus, quod ordinata uox primitiua est per quinque uocales simplices, ex quibus deriuantur litterae consonantes siue compositae. Et sic cognoscit, quare sunt quinque uocales, et non plures, neque pauciores.<sup>33</sup>

### Ars mystica theologiae et philosophiae (IV.19)

4. *De Musica*. Musica est ars distinctiva sonorum. Cuius subiectum est numerus ad sonos relatus; et hoc per generalem scientiam regulatur. Quoniam sua principia a tertia circulatione resecantur, scilicet a maioritate, minoritate, concordantia; et aliis, quae sonis et numeris applicantur.<sup>34</sup>

### Art amativa (III.2)

11. *De concordança*. Aquesta art d'amor es enaxí amabla sota raó de concordança de semblances aplicades a amor, com es la veu dels dos musics unibla, sots art de musica, a un so.<sup>35</sup>

*Diferencia fi. 765*. La egualtat del amic e del amat cantava una canço de diferencia damic e amat, en .j.<sup>a</sup> esgleya qui era de fi amor.<sup>36</sup>

33. ROL, vol. 14, p. 362-363. (Traducció: «85. *Sobre la música*. La música és l'art que serveix per ordenar múltiples veus concordants en un sol cant, així com molts principis per a una finalitat. I aquesta definició significa per definició concordància i principi.

»Així com un fuster concep mentalment la figura d'una arca i ell mateix l'eleva de la potència a l'acte, així el músic concep una veu ordenada en la seva ment, ja que la música és un hàbit en el qual el músic té pràctica. La música es practica a través de sis graus ascendents i descendents tot dient: ut, re, mi, fa, sol, la.